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1. Verksamhet och ekonomi i korthet

Samhällsbyggnadsnämnden består av ett flertal verksamheter - teknisk enhet, 
fastighetsenheten och del av planeringsenheten (trafik- och detaljplanering).

Resultatet för perioden uppgår till -13,3 mnkr jämfört med budget -20,1 mnkr, dvs 6,8 mnkr 
lägre än periodens budget.
Årets prognosöverdrag bedöms uppgå till 1,2 mnkr. Avvikelsen består i huvudsak av ökade 
kostnader utöver ram i samband med tjänsten tillförordnad Teknisk enhetschef som 
tillsattes i februari.

2. Verksamhetsuppföljning
2.1  Uppdrag 

Fastighetsenheten och Tekniska enhetens ansvarsområde är förvaltning, drift och underhåll 
av kommunens fastigheter, parker, torg, vägar samt avfallsverksamheten. Enligt kommunal 
författningssamling ansvarar enheterna särskilt för att:

 förvalta fastigheter och anläggningar 
 in- och uthyrning av lokaler/fastigheter 
 ansvara för och genomföra ny-, om- och tillbyggnad inom ramen för 

investeringsbudgeten 
 upprätta och vidmakthålla underhållsplaner  
 upphandla samtliga varor och tjänster inom verksamhetsområdet  
 ansvara för uthyrning och taxesättning av allmän platsmark inklusive torgplatser  
 vara väghållare för kommunens vägar och representant gentemot vägföreningarna  
 svara för avfallsverksamheten och besluta om tillämpning av taxa 
 svara för skötsel av kommunens grönytor samt allmän platsmark 
 upprätta och vidmakthålla underhållsplaner  
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 upphandla samtliga varor och tjänster inom verksamhetsområdet  

Planeringsenheten ansvarar för att bedriva trafikplanering inklusive kollektivtrafik och 
Ekeröleden.

Budgetuppdrag 
Tekniska enheten – kostnadsreduceringar
Enheten har en tillfällig neddragning av engångskaraktär gällande snöröjning, beläggning av 
motionsspår och ridstigar samt minskad skötsel av grönytor.

2.2 Väsentliga händelser under året 

Under 2024 kommer ett flertal tillfälliga skollokaler att avetableras, detta med anledning av 
tidsbegränsade bygglov som ej kan förlängas. Detta får som följd att andra lokaler behöver 
anpassas för att ta emot dessa verksamheter. Verksamheten i Ekebyhovs förskola kommer 
att flytta till Tappsunds förskola med anledning av pågående byggnadsarbeten på 
Ekebyhovskolans tomt. Ekebyhovs förskola kommer att tillfälligt anpassas till att ta emot 
förskoleklass och A-spår till dess att den nya Ekebyhovsskolan på Bryggavägen står klar 2025.

Permanent bygglov har beviljats för Birkaskolans paviljonger vid Tappströmsskolan. Vissa 
ombyggnader behöver ska för att uppfylla brand- och energikrav. Bygglovet har överklagats 
till Länsstyrelsen av anonym klagande.

Den externt inhyrda förskolelokalen i Skå barnby är uppsagd till sista juni. 
Återställningsarbeten med bland annat gård kommer att krävas.

Paviljongerna för Drottningholms förskola har beviljats förlängt bygglov till augusti 2025. Det 
kvarstår dock att Riksantikvarieämbetet beviljar förlängt tillstånd för tillfälligt ingrepp i 
statligt byggnadsminne.

Bygglovet för Sanduddens skola har beviljats och överklagats. Länsstyrelsen fastställde 
bygglovet och överklagandetid pågår till början av maj. Förberedande arbeten pågår och 
byggstart kommer att ske så snart som möjligt. Vissa temporära lösningar för skolans 
verksamhet under byggtid planeras.

Byggstart för Stockby förskola har genomförts. Grundläggningsarbeten pågår och förskolan 
planeras att färdigställas sommaren 2025.

Renoveringen av Ekendals förskola färdigställs i april och verksamheten flyttar tillbaka i maj.

OVK-arbeten är fortsatt prioriterade. De nya ramavtalen för ventilationsarbeten och OVK-
besiktningar är nu klara och arbeten har påbörjats enligt åtgärdsplan som skickats in till 
Byggnadsnämnden.



3( PM
2024-04-25

Skolmuséet vid Skå skola brandskadades i december 2023. Åtgärder är ännu ej utförda, men 
beräknas kosta ca 1,6 mnkr. 

Renoveringen av växthuset vid Ekebyhovs slott är klar. Kultur- och fritidsförvaltningen är 
intern hyresgäst och planerar att hyra ut lokalen som butik och växthus till extern hyresgäst.

Fastighetsenheten har förstärkt organisationen med en energisamordnare som börjar i april.

Utvecklingen av flera lokala centrum inom centrala Ekerö löper på under året. 

Invigning av strandpromenaden, Ekerö strand
År 2024 invigning av strandpromenaden med gång- och cykelväg och sociala ytor. 

Nya gator och parker i Träkvista Torg
Slutbesiktning av kommunens åtagande i exploateringsprojektet Träkvista Torg planeras 
till slutet av maj 2024. 
Kommunens utbyggnad av bland annat gator, parker och gång – och cykelvägar möjliggör 
för en tryggare trafikmiljö och vidare utveckling av ett nytt lokalt centrum med bostäder, 
lokaler för verksamheter, vårdboende och en ny torgmiljö. 
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Fortsatt satsning på lekplatser 2024
År 2024 kommer satsningar att utförs vid Melonvägen, Morellvägens och Södrans 
lekplats. Syftet med att bygga ut lekplatserna är att kunna erbjuda en stimulerade miljö 
som rikta sig till en bredare målgrupp, bland annat genom att göra anpassningar för 
funktionsvariation.

Omprioritering mot badplatser – ger ett gott utbud av kommunala badplatser 2024
Vintern säsongens har tagits med sig en del av strandkanten vid kommunens badplatser. 
Utan extra tillskott av sand går det inte att lägga i bryggorna. Utan åtgärd blir 
badplatserna otillgängliga, framförallt för personer med funktionsnedsättning/variation. 
Berörda badplatser är bl.a. Södrans badplats, Mörby badplats, Stockby badplats och 
Karlskär. Omprioritering föreslås inom enhetens ram för att kunna öppna badplatserna 
den 15 maj. 

Omprioritering, utökas sopsaltning på GC-väg - underlättar resande till och från 
kommunen
Fler sträckor sopsaltning läggs till, däribland Bryggavägen GC-väg och delsträckor runt 
Tappström. Omprioriteringen sker som ett led i att förenkla resandet till och från 
kommunen, på ett miljövänligt vis.

       Interimschef stöttar Teknisk enhet sen början av 2024
Tekniska enheten har fått en tillförordnad enhetschef från och med 1 februari under en 
rekryteringsperiod.

2.3 Infrastruktur 
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Fastighetsenheten har ett flertal nya ramavtalade entreprenörer och leverantörer. 
Snöröjning och markdrift har visat sig vara dyrare än budgeterat. Även fastighetsdriften är 
utmanande då avtalet tolkas olika mellan beställare och leverantör.

Kommunalt övertagande - utökat ansvar
Väghållaransvaret för delar av Sanduddsvägen, del av väg 813, Solbackavägen, cirka 
1390 meter samt del av väg 814, Stenhamravägen, cirka 1150 meter har flyttats till Ekerö 
kommun.

Förbifarten
Enheten har samarbetat med Trafikverket gällande belysning på gång- och cykelvägar i 
samband med arbetet med förbifarten och för diskussioner hur drift och skötsel skall 
ordnas.

      Belysnings utvecklingen på gång och cykelväg fortsätter 
På Kungsberga planeras utbyggnad av belysning längs med gång – och cykelväg. 
Belysningsutvecklingen omfatta ca 2,5 km längs med Kungsbergavägen.

Enlunda småindustriområde/Enlundakorset
Kommunen och exploatören är ännu inte överens om alla delar rörande detaljplanens 
innehåll samt kostnadsfördelning för utbyggnad av allmän platsmark. Inför beslut om 
granskning av detaljplanen krävs också överenskommelser med bland annat privata 
fastighetsägare och vägföreningar/samfällighetsföreningar. Planerade anläggningsprojekt 
flyttas framåt i väntan på detaljplan. 

3. Ekonomi
      3.1 Utfall perioden

Resultatet för perioden uppgår till -13,3 mnkr jämfört med budget -20,1 mnkr, dvs 6,8 
mnkr lägre än periodens budget.

Tekniska enhetens uppvisar nettounderskott för perioden januari t o m mars med – 0,6 
mnkr jämfört med nettobudget.     
Avvikelsen kan främst förklaras av ökade kostnader för vinterväghållning. 
Merparten av underskottet beror på tillägg av fler sträckor där driftslagen sopsaltning 
tillämpas.  Utökningarna sker utöver ram med en avvikelse om - 0,4 mnkr. 
Ett reducerat underhåll på bland annat motionsspår och rid stigar bedöms täcka 82% av 
de utökade kostnaderna inom vinterväghållning 2024.

Fastighetsenhetens resultat per sista augusti uppgår till –3,7 mnkr jämfört mot budget 
som för perioden ligger på -11,1 mnkr, detta ger en avvikelse mot budget för perioden på 
7,4 mnkr. Avvikelsen beror på något högre intäkter +2,0 mnkr samt lägre kostnader för 
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underhåll +3,7 mnkr och lägre kostnader för media +3,9 mnkr som kompenserar för de 
högre kostnaderna gällande externt inhyrda lokaler.  
Kapitaltjänstkostnaderna ligger under budget eftersom ett flertal projekt aktiveras 
senare under året. 

      3.2 Prognos helår
Årets prognosöverdrag bedöms uppgå till 1,2 mnkr år 2024 för 
Samhällsbyggnadsnämnden.   
Merparten av överdrag består av ökade kostnader för konsultstöd i samband med     
resursförstärkning av tjänsten Teknisk enhetschef.  
Därutöver sker omprioritering inom Teknisk enhetens ram till förmån för utökat 
underhåll vid kommunens badplatser (Idrotts – och fritidsanläggningar).

Helårsprognosen för fastighet visar en verksamhet i balans, -22,4 mnkr, men det 
förutsätter att mediakostnaderna är fortsatt gynnsamma och att det kan kompensera för 
de högre kostnaderna för externt inhyrda lokaler.

4. Känslighetsbedömning 

Omprioritering inom ram till kommunens badplatser innebär lägre frekvens vid övriga 
driftslag. 
Fokus under 2024 kommer ligga vid att omhänderta löpande underhåll. Prioriterade 
platser är bland annat Ekerö C, Ekebyhovsslottet, kommunala bad - och lekplatser. 
Omprioriteringen bedöms inte påverkan trygghet eller säkerhet för medborgarna 2024. 
Långsiktigt underhållsarbeten kommer att flyttas till 2025 så som täckning med barkmull, 
arboristtjänster, omhändertagande av båtvrak m.m. De kommer också ske en viss 
justering i frekvens beträffande städning på kommunen badplatser från 2ggr/dag till 1 
ggr/dag. 

Tillägg av fler sträckor för sopsaltning behöver tas upp i den kommunala budget-
processen. Årseffekt av sträckor utöver ram uppgår till - 0,4 mnkr. 

Förlängning av konsultuppdrag för interims chef kan innebära fördjupat underskott. 
Kvalificerat konsultstöd är ca 50% dyrare än anställd personal.

Kostnader för avetablering av paviljonger och återställning med anledning av detta är 
svårbedömda. Dessutom kommer större anpassningar av inhyrda lokaler att behöva 
utföras. Omfattningen av detta bedöms vara större än budgeterat. Sammantaget innebär 
detta en risk för ökade driftkostnader.
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5. Förväntad utveckling 

Kommande år bedöms ekonomin vara fortsatt ansträngd. Riskerna är 
kostnadsutvecklingen i rådande världsläge med stigande byggkostnader, elkostnader, 
räntor och inflation vilket påverkar såväl pågående byggprojekt som underhålls- och 
driftåtgärder. Ytterligare faktorer som kan påverka känsligheten i budget 2024 är nya 
ramavtal, vilket bedöms innebära högre kostnader under perioden.  

Fastighetsenheten fortsätter arbeta med lokalfrågor utifrån de förutsättningar som finns 
på enheten. Mycket av detta arbete utförs av fastighetschef med stöd av förvaltare och 
ekonom. I nyproduktionen arbetar projektledare effektivt i samverkan med de 
förvaltningar som ska nyttja lokalerna, detta för att skapa och utforma ändamålsenliga 
lokaler som ska fungera optimalt.

Arbetet fortsätter med att utveckla en lokalplaneringsprocess som bidrar till att fånga 
upp behov av lokalanpassningar, underhåll och förändringar i lokalbehovet samt ett 
aktivt arbete med lokalbanken för att undvika onödiga vakanser. 
Lokalförsörjningsprocessen beslutades i början av 2023 och en lokalstrateg arbetar med 
detta på konsultbasis. Denna resurs arbetar för staben.

6. Investeringar 

Tekniska enheten har en beslutad investeringsram om 83,3 mnkr 2024. Årets 
prognosticerade investeringsvolym uppgår till 59,3 mnkr en avvikelse med 24,0 mnkr 
mot beslutade ram.
Nämndens exploaterings – och samhällsbyggnadsprojekt fortsätter att efterleva den 
politiskt beslutade inriktningsbudgeten i huvudsak.

Väsentliga avvikelser i projektplaneringen för enheten redogörs projektvis.

2161 GC-väg 
Breddning och trafiksäkerhetshöjande åtgärder av gång- och cykelväg längs med 
Jungfrusundsvägen kommer ej att genomföras 2024. Vidare arbete längs med 
Jungfrusundsvägen förutsätter tillgång till mark, ett uppdrag som i dagsläget ligger inom 
Mark – och exploateringsenheten. 
Mark- och exploatering bedömer att kommunen behöver genomföra ca 30 fastighets 
regleringarna innan projektering för anläggningsprojekten kan starta. Det kan ta upp till 
1-2 år.

9031 Ekerö strand
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Under året färdigställs strandpromenaden (Etapp 2) inklusive bryggor   
med konstnärlig utsmyckning. 

Kommunen har i dialog med exploatören tagit fram ett förslag om att göra ett uppehåll i 
kommunens skedesplan för vidare utbyggnad av parkyta, lekplats samt Allégatan (etapp 
3 och 4).  Bakgrunden är exploatörens behov av uppställningsytor inom 
exploateringsområdet men också pågående tvist om ersättning för etapp 1. Formellt 
beslut om att pausa etapp 3 och 4 kommer fattas av kommunens styrgrupp i mitten av 
april. Uppehåll i skeds plan bedöms medföra en positiv avvikelse om 9,5 mnkr 2024. 

9097 Träkvista Torg 
Kommunens åtaganden i exploateringsprojektet Träkvista Torg omfattar utbyggnad av 
infrastruktur, parkytor och lekplats. Samtliga åtaganden bedöms vara uppfyllda per 2024.  
Avvikelse mot total investeringsram prognostiseras till ca - 6%. 
Vidare arbete med att uppföra bostäder, nya lokaler för verksamheter, nytt torg och 
vårdboende, utförs av olika exploatörer.

Fastighetsenheten har en beslutad investeringsram om 747,7 mnkr 2024. Årets 
prognosticerade investeringsvolym uppgår till 583,1 mnkr en avvikelse med 164,6 mnkr 
mot beslutade ram. Det är fortsatt många investeringsprojekt i olika faser. Ett urval av de 
mest aktuella kommer nedan: 

Ekebyhovsskolan på Bryggavägen - Projekt 2005 
En ny skola och idrottshall ska uppföras på Bryggavägen. Byggstart genomfördes i juni 
2023. Projektet i sin helhet planeras att färdigställs hösten 2025. Projektets totala 
investeringsbudget är 496,0 mnkr, vilket överensstämmer med slutkostnadsprognosen. 
Upparbetat 2024 uppgår till 58 mnkr, totalt upparbetat per mars var 190 mnkr. 

Sanduddens skola - Projekt 2012  
Nyproduktion av en skola och idrottshall i anslutning till befintlig skola. Detaljplanen för 
skolområdet har överklagats, men har nu vunnit laga kraft.  Byggstart planerades till 
början av 2024, men bygglovet har överklagats. Länsstyrelsen avslog överklagandena och 
byggstart planeras nu i maj om bygglovet ej överklagas till Mark- och miljödomstolen. 
Projektet i sin helhet färdigställs preliminärt 2027. Projektets totala investeringsbudget 
är 450,0 mnkr. Kostnader kan tillkomma med anledning av den försenade byggstarten.
Upparbetat 2024 uppgår till 5 mnkr, totalt upparbetat per mars var 41 mnkr.

Stenhamra förskola - Projekt 2024
Nyproduktion av en förskola med åtta avdelningar som ska ersätta de tillfälliga lokaler 
som nyttjas av befintlig verksamhet. Byggstart genomfördes hösten 2023 och förskolan 
planeras att färdigställas våren 2025. Projektets totala investeringsbudget är 99,5 mnkr. 
Upparbetat 2024 uppgår till 22,1 mnkr, totalt upparbetat per mars var 34,1 mnkr.
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Stockby förskola - Projekt 2028
Nyproduktion av en förskola med sex avdelningar som innebär en kapacitetsutökning av 
förskoleplatser. Byggstart genomfördes i början av 2024 och förskolan planeras att 
färdigställas sommaren 2025. Projektets totala investeringsbudget är 86,5 mnkr. 
Upparbetat 2024 uppgår till 5,4 mnkr, totalt upparbetat per mars var 13,2 mnkr.

Reinvesteringsprojekt Fastighetsenheten
Reinvesteringsprojekt avser investeringsprojekt i befintliga byggnader.
Utfall per mars för dessa projekt uppgick till 12,7 mnkr, årets budget uppgår till 105 
mnkr. Här ingår projekt så som konstgräsplan Svanängens IP, upprustning av 
Träkvistavallens utemiljö, upprustning av utemiljö på skolor och förskolor.

Bilaga 1: Resultatrapport för perioden (utfall, budget, avvikelse) med prognos, budget 
och avvikelse helår



10( PM
2024-04-25



11( PM
2024-04-25



12( PM
2024-04-25

Bilaga 2: Ekonomiskt utfall och prognos - verksamhetsnivå (inkl periodens budget 
och årsbudget med avvikelser)
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Bilaga 4: Investeringar - Utfall, årsbudget, årets prognos (+ för investeringsprojekt 
lokaler och gata/park anges vilket år projektet bedöms avslutas)
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Bilaga 3 Jämförelsetal (kompletterande bilaga - fd verksamhetsmått - för i första hand 
de nämnder där "volymernas" utfall och prognos är väsentlig för bedömning av 
ekonomi och verksamhetens omfattning) 

Förändringen inhyrda lokaler avser inhyrd lokal som ersättningslokal för Ekendals förskola 
samt kommande för evakuering av Gräsåkers förskola.
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